EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 86/2014-L, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
A Força Aérea Brasileira, responsável pelo Controle e Defesa do Espaço Aéreo Brasileiro, conta com diversos órgãos instalados, estrategicamente, em várias cidades do nosso extenso país.

Um desses órgãos é o DESTACAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO - SÃO ROQUE (DTCEA-SRO), que foi Ativado em 1974 com a denominação de Destacamento de Proteção ao Voo, Detecção e Telecomunicações 41 (DPV DT - 41) – 1º Destacamento de Defesa Aérea e Controle de Tráfego criado no Brasil e vinculado ao 4º Comando Aéreo Regional (COMAR IV). O DPV DT - 41 foi criado através da Portaria R-012/GM3 publicada em 12 de junho de 1975, porém, em relação à Ativação do DPV-DT 41, retroativa a 2 de maio de 1974.
A partir de 1º de fevereiro de 2003 o DPV DT - 41 passou a se denominar DTCEA – SÃO ROQUE.

O DTCEA - SÃO ROQUE possui um Efetivo Militar e Civil extremamente comprometido com a sua MISSÃO no Serviço de Defesa da Pátria e de Segurança da Navegação Aérea Geral no Espaço Aéreo sob sua responsabilidade, o qual constitui uma área de alcance equivalente a um círculo com pouco mais de 400 Km de raio em operação normal, podendo atingir distância superior a 500 Km em Operações Militares ou em tempo de guerra.  Localiza-se a aproximadamente 55 Km do Centro da Capital paulista, em direção ao oeste do Estado de São Paulo, numa altitude aproximada de 1.200 metros, na localidade de Ponte Lavrada, Município de São Roque.
Realizando diuturnamente o monitoramento do espaço aéreo, através de equipamentos sofisticados operados por profissionais altamente capacitados, o órgão garante a segurança de inúmeras pessoas incluindo a população são-roquense.

Sempre cumprindo com perfeição suas missões, o DESTACAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO - SÃO ROQUE (DTCEA-SRO), merece ser cada vez mais valorizado, portanto conto com a compreensão e o auxílio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Lei.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 15/09/2014 - 11:07:41 05897/2014, de 15 de setembro de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 86/2014-L

De 15 de setembro de 2014.

Institui o Dia Municipal do DESTACAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO: SÃO ROQUE (DTCEA-SRO) no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º
   Fica instituído o “DIA MUNICIPAL DO DESTACAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO: SÃO ROQUE (DTCEA-SRO)”, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser comemorado anualmente no dia 2 de maio.

Art.2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art.3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art.4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art.5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 15 de setembro de 2014.

ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

Protocolo nº CETSR 15/09/2014 - 11:07:41 05897/2014